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اموال مازاد بانک ها روی تابلوی بورس می رود
با موافقت بانک مرکزی
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کارآمدی نهاد دولت و توسعه
)نقدی رویکردی به موضوع توسعه به مناسبت آغاز فعالیت دولت سیزدهم(

نــگاه بــه توســعه در ایــران در دهه های اخیــر عموماً 
فیزیــکال و پروژه گرا بوده اســت. نگاهــی به برنامه ها 
و عملکرد هــا نشــان می دهد دولت ها عمومــاً با این 
ابزار به توجیه دوران مدیریت خود می پردازند، مانند 
مقایســه ظرفیت نیروگاهی کشــور یا تعــداد کاربران 
اینترنــت در ابتدا و انتهای دوره.  ذهنیت پروژه محور 
از توســعه که به زعم بســیاری از پژوهشــگران زاییده 
نگاه مهندسی به این فرایند است در طول سال های 
تدویــن برنامه هــای توســعه موجــب شــده اســت  
دولت ها از توجه به ساختارها و نهادهای بوروکراتیک 
باز بمانند. حاکمیت همین نگاه و نیز تسلط جریان های نئولیبرال در اقتصاد دنیا 
موجب شد تا پس از ۱۹۸۰ جریان اقتصاد توسعه به عنوان شاخه ای از علم اقتصاد 
با اتهاماتی مانند نگاه تاریخی یا عدم توجه به اقتصاد اثباتی به حاشیه رانده شود.

شــاید مهم ترین نشــانه برای بازگشــت به جریان اقتصاد توســعه را می تــوان در 
جدیدترین اثر فوکویاما ،یعنی »نظم و زوال سیاســی« - که خوشــبختانه در ایران 
نیز توســط انتشــارات روزنه و با ترجمه رحمان قهرمان پور به چاپ رســیده است 
- جســت و جو کــرد.  فوکویامــا برای توســعه ســه رکــن اصلی معرفــی می کند که 
عبارتند از: اصلاح بوروکراســی و نهادهای بوروکراتیــک دولت، حاکمیت قانون و 
پاســخگویی دولت به مردم )دموکراســی(. وی دراین کتاب معتقد است ، تحقق 
توسعه در کشورها بویژه کشورهای در حال توسعه باید از اصلاح بوروکراسی اداری 
شــروع شود و سپس به حاکمیت قانون و نیز موضوع دموکراسی منجر شود. این 
دیدگاه که در مقابل اندیشه هانتینگتون )جنگ تمدن ها( قراردارد به بیانی دیگر 
بر تقدم توسعه اقتصادی بر توسعه سیاسی تأکید می ورزد. به باور فوکویاما آنچه 
مردم را در کشورهای توسعه نیافته یا کمتر توسعه یافته ناراضی می سازد ضعف 
بوروکراسی اداری و نهادهای توسعه است. لذا توسعه با این تعریف ابتدا با اصلاح 

نهاد دولت و ترجیح ساختارگرایی بر پروژه گرایی محقق می شود.
 شاید با این تعریف بتوان گفت که این نظریه به نوعی در اندیشه احیای نهادگرایی 

در اقتصاد در مقابل مکتب اقتصاد نئوکلاسیک است.
 بدیهی اســت که همراه این مرحله اهتمام به حاکمیت قانون و تحقق دســتگاه 
قضایی مســتقل و کارآمد شرط اساسی توسعه یافتگی و ضمانت اجرایی تحقق 
آن خواهد بود، ضمن آنکه اصلاح نظام اداری بدون توجه به زیرساخت آن یعنی 
ارتقای آموزش عالی میســر نیســت. لذا ضرورت دارد دولت ســیزدهم خود را از 
دام توســعه پروژه محور که ســالیانی است بر کشور حاکم گشته و رد آن در اسناد و 
برنامه های بالادستی نیز مشهود است رهایی بخشد. آنچه موجب رضایت مردم 
خواهد شــد اصلاح نهاد دولت و ســاختار ها اســت. تجربه برنامه های پنج ســاله 
نشان داد که توسعه فیزیکالیستی بدون اصلاح ساختارها و البته بازارها نمی تواند 
توســعه متــوازن و رضایــت مردم را در پی داشــته باشــد، مانند توســعه ظرفیت 
نیروگاهی کشــور بــدون اصلاح ســاختارهای آن مانند بازار صنعت بــرق )چه در 
بخــش نهاده ها و چه محصول( یا توســعه ظرفیت بندری بدون اصلاح ســاختار 
گمرک و تعرفه های تجاری یا بسیاری از خدمات دولت که با کیفیت بسیار پایین 

و البته گران به مردم ارائه می شود و نیازمند اصلاح بوروکراسی و ساختارها است.
 امید اســت دولت ســیزدهم با ایــن رویکرد به موضوع توســعه، موجــب ارتقای 
خدمات عمومی به شــهروندان و شاخص های توسعه کشور شود و مبتنی بر این 

نگاه به تدوین برنامه هفتم توسعه همت گمارد.

کارشناسان در نظرخواهی »ایران« از اولویت های اقتصادی دولت سیزدهم گفتند

نقشه راه اقتصاد
 عباس شفیعی

دکترای تخصصی 
اقتصاد و عضوهیأت 

مدیره شرکت 
بازآفرینی شهری 

ایران

بــا  اقتصــاد  وزارت  خزانــه داری 
ارائــه گزارشــی از میــزان عرضــه اوراق 
مالــی اســلامی در ســال جاری، نتیجــه 
اوراق  ایــن  عرضــه  هفتــه  یازدهمیــن 
منتهی به سیزدهم مرداد ۱۴۰۰ را اعلام 

کرد.
ایــن اطلاعیــه، حســب  اســاس  بــر 
راســتای  در  شــده  اتخــاذ  تصمیمــات 
تأمیــن مالــی بهینــه، یازدهمیــن هفته 
منتهــی  اســلامی  مالــی  اوراق  عرضــه 
بــه مــورخ ۱۴۰۰/۰۵/۱۳ برگــزار شــد، که 
طــی آن ضمــن برگــزاری حــراج و اخذ 
ســفارش های خرید اوراق از متقاضیان 
در سامانه های بازار بین بانکی کارگزاری 
شــرکت  مظنه یابــی  و  مرکــزی  بانــک 
مدیریــت فنــاوری بــورس تهــران مبلغ 

۲۳۸ میلیــارد تومــان اوراق بــه فروش 
رسید.

گفتنــی اســت، وزارت امــور اقتصادی 
و دارایی برای تأمین مالی اقتصاد کشــور 
بــا کم ترین تبعات تورمی، در ســال ۱۴۰۰ 
نســبت به انتشــار اوراق بهــادار دولتی با 
اســتفاده از روش های مختلــف از جمله 
انتشــار اســناد خزانه اســلامی و برگزاری 
یــازده هفتــه عرضــه اوراق بدهــی اقدام 
کرده که تا این تاریخ، در مجموع ۷۶ هزار 
و ۹۸۱ میلیارد تومان شامل ۶ هزار و ۹۸۱ 
میلیارد تومــان به صورت عرضه نقدی و 
۷۰ هــزار میلیــارد تومان در قالب اســناد 

خزانه اسلامی تأمین مالی انجام شد.
بنا بر این گزارش، در ادامه اقدامات 
وزارت امــور اقتصــادی و دارایــی بــرای 

تأمیــن مالــی اقتصــاد کشــور بــا هــدف 
خزانــه داری  تورمــی،  تبعــات  کاهــش 
کل کشــور در ســال  جــاری نســبت بــه 
انتشــار و عرضــه اوراق بهــادار دولتی با 
اســتفاده از روش های مختلف از جمله 
انتشار اســناد خزانه اســلامی و برگزاری 
یــازده هفتــه عرضــه اوراق بدهی میان 
بانک ها، مؤسســات اعتباری غیربانکی 
و نهادهای مالی فعال در بازار ســرمایه 
)از قبیــل صندوق هــای ســرمایه گذاری 
و شــرکت های تأمیــن مالــی( از طریــق 
سیســتم  و  مرکــزی  بانــک  کارگــزاری 
مظنه یابــی شــرکت مدیریــت فنــاوری 

بورس تهران اقدام کرد.
گزارش یاد شــده می افزاید: حســب 
تصمیمات اتخاذ شده در راستای تأمین 

مالــی بهینــه، یازدهمین هفتــه عرضه 
اوراق بدهــی برگزار شــد که پــس از اخذ 
ســفارش های خرید اوراق از متقاضیان 
یادشده در ســامانه های بازار بین بانکی 
کارگــزاری بانــک مرکــزی و مظنه یابــی 
شــرکت مدیریت فناوری بورس تهران، 
مجموعــاً مبلــغ ۲۳۸ میلیــارد تومــان 

اوراق به صورت نقدی به فروش رسید.
می کنــد،  خاطرنشــان  این گــزارش 
بــا انتشــار اســناد خزانــه اســلامی و طــی 
برگــزاری ده هفتــه عرضــه اوراق بدهــی 
دولت تا تاریخ ۱۴۰۰/۰۵/۰۶، در مجموع 
معــادل ۷۶,۷۲۴ میلیــارد تومان شــامل 
خزانــه  اســناد  تومــان  میلیــارد   ۷۰,۰۰۰
اســلامی و ۷.۷۴۲ میلیــارد تومــان اوراق 

نقدی تأمین مالی انجام شده بود./مهر

عرضه ۷۷ هزار میلیارد تومان اوراق مالی اسلامی

 سپیده پیری
خبرنگار

حــالا دیگر رئیــس جمهوری ســیزدهم به صورت رســمی کار 
خــود را آغاز کرده اســت و بزودی بــا معرفی اعضــای کابینه 
تیــم اقتصــادی دولــت ســکاندار اقتصــادی خواهد بــود که 

زیر ســایه ســنگین تحریم و کرونا قرار دارد. زنــگ خطر برای 
اقتصــاد ایران سال هاســت به صــدا درآمده و ایــن دو عامل 
مزید بر علت شــد تا پیش از وقوع بــرای علاج واقعه چاره ای 
اندیشــید. به طور قطع اقتصاد در اولویــت اقدامات اجرایی 
ســید ابراهیم رئیســی قرار خواهد داشــت اما در میــان انبوه 

مســائل و چالش های اقتصادی با لحاظ محدود بودن منابع 
آنچه اهمیت پیدا می کند اولویت بندی صحیح، شــناخت 
درســت مســأله و ارائه راهکار مناسب اســت. موضوعی که 
کارشناســان هم بر آن اذعان دارند که اگر محقق شــود نقشه 
راه اقتصــادی در مســیری کــه بایــد قــرار گرفته و می تــوان به 

بهبود شرایط امید داشــت. به جهت اهمیت این مرحله در 
آغــاز فعالیت دولت جدید ما نیز در »ایران« از کارشناســان 
و متخصصــان خواســتیم تا مســائل اقتصادی را کــه باید در 
اولویــت رســیدگی قرار بگیــرد، بررســی و تبیین کننــد که در 

ادامه می خوانید.

 ایجاد توازن
 میان درآمد و هزینه ها

 معیشت مردم
 در اولویت باشد

ت
ش
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اولویت هــای دولت جدید در حــوزه اقتصاد ابتدا ی
ایجــاد تــوازن در درآمدهــا و هزینه هــای کشــوری 
است. حتی معتقد هســتم که در شش ماه باقی 
مانــده از ســال ۱4۰۰ بایــد گام اول در ایــن بــاره 
برداشــته شــود. به طوری که آقای رئیســی وزرای 
خود را مکلف کند که با اســتفاده از ساز و کاری که 
در اختیــار دارند هــر هزینه اضافی در دســتگاه ها 
شناســایی و حذف شــود. این خــود یک گام مهم 
در راستای مدیریت بودجه است. دوم اینکه هزینه هایی که می بایست به طور 
عمده صرف تولید شــود به همین کار گرفته شود یعنی منابع مالی که ممکن 
است صرف تولید نشود خصوصاً نقدینگی سرگردان کشور که این نقدینگی باید 
به سمت تولید هدایت شود و ما شاهد یک گام مهم در رشد تولید و صادرات 
کشــور باشیم. اگر این اتفاق بیفتد از طرفی هم درآمدهای دولت افزایش پیدا 
می کنــد که راه هایی برای افزایش درآمدهای دولت وجود دارد از جمله هرچه 
سریع تر تثبیت کردن مالیات بر عایدی سرمایه و مالیات بر مجموع درآمد که 
موجب می شود بخش غیر مولد جامعه هزینه مالیاتی بیشتری را تحمل کند و 
در نتیجه منابع آن به سمت بخش مولد کشور هدایت شود. اگر این اتفاق بیفتد 
درآمد بیشتری هم برای دولت به وجود می آید که می تواند جلوی استقراض از 
بانک مرکزی را بگیرد و افزایش پایه پولی کشور را متوقف کنیم. اگر این اتفاق ها 

رخ دهد گام های نخست مهمی برداشته خواهد شد.
مســأله مهم دیگر این اســت که جلوی کاهش ارزش پــول ملی با مهار تورم 
گرفته شــود. اگر دولت موفق شود تا پایان ســال جاری تورم 44 درصدی را به زیر 
4۰ درصد برساند یک قدم جلو می افتد. نکته مهم دیگر این است که برای سال 
آینده بودجه ای تنظیم شــود که متوازن باشــد و تورم را بشــدت کاهش دهد. اما 
یکی از مسائلی که بسیار مهم است مسأله مبازره با فساد در دستگاه های دولتی 
اســت که اگر مبارزه با فســاد جدی گرفته شود بخشــی از منابع مالی کشور که در 
فساد هزینه می شود صرفه جویی خواهد شد. البته خود مبارزه با فساد موجودیت 
دارد و بهترین راه برای مبارزه با آن برقراری شفافیت و ایجاد دولت الکترونیک 
است. اگر این دو مهم محقق شود که البته در دولت قبل این حرکت آغاز شده اما 

به سرانجام نرسید، یک راه بلند در پیشگیری از فساد را برداشته ایم.

 غلام رضا
مصباحی مقدم 

 عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام
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 بــا توجه بــه اولویت های دولت آقای رئیســی بــا عناوین 
مختلــف و برنامه هایــی کــه در مراســم تنفیــذ و تحلیــف و 
همچنیــن در مناظره هــای انتخاباتــی کامــلًا شــفاف بیــان 
کردنــد، بــه نظــر می رســد به تمــام مســائل مهم و اساســی 
مبتــلا بــه جامعه پرداختنــد. با این حــال آنچه امــروزه باید 
در اولویت بررســی قرار بگیرد ســامان دادن معیشت مردم 

است.
در ارتبــاط بــا معیشــت مــردم یعنــی خوراک، پوشــاک، 
مسکن و بهداشت مهم است و پنج موردی است که بیشتر برای قشر متوسط و متوسط 
رو بــه پاییــن بایــد لحاظ شــود. این پنج حــوزه نیازهای اولیه ای اســت کــه ۷5 درصد از 

هزینه های طبقه متوسط را به خود اختصاص می دهد.
 اتفاقــاً در همیــن 5 مورد هم تورم و گرانی در بیشــینه ترین حالت قرار دارد. در مواد 
غذایی گرانی بیشــتر از حد معمول اســت و اگر تورم ۳۰ یا 4۰ درصد باشد تورم آنها ۷۰ 
یا 6۰ درصد اســت. مســکن و کرونا و مســائل بهداشــتی هم به همین شکل است. پس 

اولویت اول دولت می تواند حل اولیه این پنج مورد باشد.
نکتــه دیگــر مســأله تأمیــن کالا هــای اساســی اســت. بــا توجــه بــه اینکــه نهاده های 
کشــاورزی که عبارت اســت از گندم، ذرت، کنجاله و مســائل مربوط به اینها به جامعه و 
تولیدکنندگان فشــار می آورد و خوشــبختانه ما موجودی فراوانی بین 5 تا 6 میلیارد کالا 
در گمرک داریم. باید به هر قیمتی که شده است اینها را در اولویت قرار دهیم و زنجیره 
آن را از تولید، توزیع و مصرف به دقت مدیریت کنیم. این مسأله هم جزو اولویت های 

دولت است و بسیار هم قابلیت اجرا دارد.
نکتــه ســوم کــه باید مورد توجــه قرار بگیرد مســأله ایجــاد امید و اعتماد و نشــاط در 
جامعه اســت. فضایی که الان ایجاد شــده فضای خوبی است مخصوصاً برخورد بسیار 
خوبی آقای رئیســی داشــت یعنی با صراحتی اعلام کرد که جریانات سیاســی و اقشــار 
و اقــوام را جــزو اولویت خود قرار نداده اســت بلکه خــود را رئیس جمهوری ۸۰ میلیون 
ایرانی می داند. این صحبت های آقای رئیس جمهوری امید بسیار خوبی ایجاد کرد که 
اگر در انتخاب وزیران هم رعایت شــود و از افرادی اســتفاده کنند که به کارشــان مسلط 
هســتند و تابــع جریانات سیاســی و حاشــیه دار نیســتند می تواند امید بخش باشــد. در 
نهایــت هم اگر مســأله مبارزه با فســاد و رانت خواری و تبعیــض را در اولویت خود قرار 

دهند امید مردم بیشتر خواهد شد.

یحیی آل اسحاق 
رئیس اتاق مشترک 

ایران و عراق

 سرآغاز مبارزه با فساد قوه مجریه است
 نه قضائیه

یک نکته بســیار مهــم وجود 
دارد کــه دربحــث مبــارزه بــا 
فســاد باید مــورد توجــه قرار 
بگیــرد اما اغلــب از آن غافل 
هســتند این اســت کــه اصولًا 
زمانــی که صحبــت از مبارزه 
نگاه هــا  می شــود  فســاد  بــا 
قضائیــه  قــوه  بــه  معطــوف 
است در حالی که منشأ فساد و نقطه آغاز آن قوه مجریه 
اســت چرا که قوه مجریه راهکار ها و مســیرها را مشخص 
می کند. در واقع جنبه های غیرمادی فساد همان منافعی 
اســت که بــرای افــراد و بواســطه قــدرت ایجاد می شــود. 
بنابراین در قوه مجریه هم پول هست و هم قدرت و هم 
مسیرهایی که این قوه تعیین می کند. از همین رو می توان 
گفت مبارزه با فســاد باید از قوه مجریه آغاز شــود. مبارزه 
با فساد نباید به شکل فردی و نقطه ای باشد بلکه مبارزه 
با شبکه فساد است که می تواند کارا باشد. متأسفانه الان 
فساد در کشور ما از مرحله سیستماتیک بودن عبور کرده 
و مسأله بر سر قانونی یا غیرقانونی بودن آن است. حتماً 
الان این پرســش مطرح می شــود کــه آیا فســاد می تواند 
قانونی باشــد؟ در پاســخ باید گفت بله برخی مســئولان 
با شــیوه های تصمیم گیری شــان مســیر را برای فســاد باز 
می کنند و به شکل قانونی هم می توان فساد کرد بنابراین 
باید قانون اصلاح شــود تا دیگر شاهد خلأهای قانونی که 
بستر ساز فساد می شوند نباشیم. در حالی که اگر اقتصاد 
از مســیر دولتی خارج و به بخش خصوصی ســپرده شود 
می توان امیدوار بود که زمینه های فســاد نیز کم رنگ تر و 
بسته تر شــود. بنابراین انتظار می رود دولت جدید با این 
نگاه مبارزه با فساد را که بسیار هم بر آن تأکید دارد از قوه 

مجریه آغاز کند.

احمد توکلی 
  رئیس هیأت مدیره 
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